
 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  7 
            
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SUI 
CONTROLLI INTERNI.           
 
 

            

 

     L’anno duemilatredici,  addì ventuno del mese di febbraio,   alle ore 21.00 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco 

con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, del quale sono i membri  i Signori: 

ALLASIO Anna Maria Presente 

MALACRINO' Pasquale Andrea Presente 

FUCILE Ivano Antonio Presente 

RICHIERO Gian Paolo Assente 

BOTTAZZI Marta Presente 

MILITELLO Roberto Presente 

BOLLEI Gabriele Presente 

INTILE Vito Assente 

SOBRATO Stefano Luigi Presente 

SOFFREDINI Gabriella Assente 

MORINO Manuel Presente 

ZGRABLIC Gabriele Presente 

GRANGETTO Alessandro Presente 

GAROFALO Luana Presente 

ZOGGIA Antonella Presente 

AMPRIMO Anna Assente 

BENETTO Alida Assente 

SOS.

 

Totale presenti:  12  

Totale assenti :   5 

 

 

 

 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Anna Maria ALLASIO 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Giuseppe ROCCA. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

                                                                                                                

COPIA 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
 
il D.L n. 174 del 10 ottobre 2012 (come convertito con modificazioni in 
Legge 7 dicembre 2012, n. 213, pubblicata in G.U. n. 286 del 7-12-2012 - 
Suppl. Ordinario n.206)) - recante Disposizioni urgenti in materia di 
finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonche' ulteriori disposizioni 
in favore delle zone terremotate nel maggio 2012 - al Titolo II Province e 
Comuni, all'art. 3 detta la disciplina relativa al Rafforzamento dei controlli 
in materia di enti locali; 
 
In particolare: 
 
il comma 1 del predetto art. 3 detta la disciplina dei controlli interni, 
introducendo, tra le altre, alcune modifiche ed integrazioni alle norme già 
dettate, in materia, dal TUEL – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
conseguentemente, il sistema dei controlli interni deve essere articolato 
dagli enti locali, principalmente, nelle funzioni ed attività descritte negli artt. 
147, 147 bis, 147 ter, 147 quater e 147 quinquies del TUEL; 
 
al comma 2 così recita: Gli strumenti e le modalita' di controllo interno di 
cui al comma 1, lettera d), sono definiti con regolamento adottato dal 
Consiglio e resi operativi dall'ente locale entro tre mesi dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto, dandone comunicazione al Prefetto 
ed alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti. Decorso 
infruttuosamente il termine di cui al periodo precedente, il Prefetto invita gli 
enti che non abbiano provveduto ad adempiere all'obbligo nel termine di 
sessanta giorni. Decorso inutilmente il termine di cui al periodo precedente 
il Prefetto inizia la procedura per lo scioglimento del Consiglio ai sensi 
dell'articolo 141 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive 
modificazioni. 
 
Inoltre, ai sensi del novellato Art. 147 (Tipologia dei controlli interni) del 
TUEL gli enti locali dettano la disciplina regolamentare dei controlli interni 
attenendosi al principio enunciato al comma 4, che così recita: 4. 
Nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, gli enti locali 
disciplinano il sistema dei controlli interni secondo il principio della 
distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, anche in deroga 
agli altri principi di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
luglio 1999, n.286, e successive modificazioni. Partecipano 
all'organizzazione del sistema dei controlli interni il segretario dell'ente, il 
direttore generale, laddove previsto, i responsabili dei servizi e le unita' di 
controllo, laddove istituiti; 
 
Dato atto, pertanto, che in applicazione della normativa sopra richiamata, 
l'Ente deve dotarsi di apposito Regolamento che disciplini il sistema dei 
controlli interni; 
 
Ritenuto opportuno prevedere che il sistema dei controlli interni, in 
conformità alle disposizioni di legge: 
 
sia strutturato in: 



 

 

 
controllo di gestione; 
controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
controllo sugli equilibri finanziari. 
 
debba perseguire i seguenti obiettivi: 
 
Efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 
Raggiungimento degli obiettivi programmati; 
Affidabilità delle informazioni e dei bilanci; 
Equilibri di bilancio; 
Salvaguardia del patrimonio; 
Conformità alle leggi e ai regolamenti. 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere all'approvazione del Regolamento dei 
controlli interni - 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale – 
composto di n. 13 articoli; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il TUEL - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti gli allegati pareri espressi favorevolmente in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei Servizi interessati ai 
sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Preso atto che  il Segretario Comunale ha prestato la collaborazione e 
consulenza giuridico amministrativa imposta dalla normativa vigente; 
 
A seguito di votazione palese ed unanime che ha determinato il seguente 
risultato accertato e proclamato dal Presidente 
 
Presenti  n. 12  
Votanti   n. 12  
Favorevoli n. 12 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, il Regolamento dei 
controlli interni allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale; 
 
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta aggravio al 
bilancio comunale; 
 
3. di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore il 
quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione della presente 
deliberazione. 
 
 
La seduta è sciolta alle ore 22.52. 
 
 



 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 In originale firmati da: 

  IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Anna Maria ALLASIO)                              F.to (Dr. Giuseppe ROCCA) 

.........................................                      ................................................. 

            
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  La presente deliberazione, in copia conforme,  viene  

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici  giorn i  

consecutivi  dal 26.02.2013 . 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

Il .................................             .................................................. 

            
          

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   .  .      

 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

           Il .................................  .................................................. 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è stato redatto ai sensi delle disposizioni del T.U.E.L. 267/2000. 


